

PEDIDOS DE ESCLARECIMENTO PREGÃO ELETRÔNICO N. 10/2025

**Dúvida:**

1) A COMUSA possui *Inscrição Estadual no Estado de (ORIGEM)*? Em caso afirmativo, qual o número da *Inscrição Estadual*?

2) Caso a resposta ao questionamento (1) seja positiva, a COMUSA realiza o recolhimento de ICMS?

3) Caso possua *Inscrição Estadual* e não realize o recolhimento do ICMS, em qual amparo legal a COMUSA se embasa para isso?

4) Nas operações de aquisições de mercadorias e/ou serviços, a COMUSA, adquire os bens e serviços de seus fornecedores, onerados pelo ICMS? Em caso negativo, qual o amparo legal a COMUSA se embasa para essa desoneração?

**Resposta:**

Prezado Licitante,

A COMUSA, não possui inscrição estadual. Deve ser considerada como isenta de inscrição.

**Dúvida:**

*Este volume de 10.000 kg, poderá ser entregue em TRUCK de 10.000 litros? ou terá que ser em torno de 8.000 litros?*

**Resposta:**

Prezado licitante, seu pedido de esclarecimento foi analisado pela área requisitante. Segue resposta:

As quantidades são combinadas com fornecedor no agendamento das entregas. Em geral, recebemos entregas de 10.000 e/ou 15.000 L, correspondente a aproximadamente 12.000 e 18.000 kg de PAC.